Jika ini tidak dapat dipahami,
maka ia belum memiliki kapasitas
menetapkan hukum Islam. al-Juwaini
membagi tujuan syari’at menjadi tiga
bagian yakni dlaruriyyat, hajiyyat, dan
makramat (Al-Juwaini, 1980).

Cuplikan pemikiran al-Juwaini,
dilanjutkan oleh al-Ghazali (450-505
H/1058-1111 M) ketika membahas
korelasi maslahat dalam qiyas. Ia kemudian
membagi maslahat berdasarkan level
kekuatannya disertai dengan maslahat
komplementer (takmilah atau tatimmah).
Sesuai level kekuatannya, maslahat paling
utama adalah adl-dlarurat. Lalu, al-hajat dan
at-tahsinat atau at-tazyinat. Dari kerangka
berpikir ini, al-Ghazali menyusun maslahat
level tertinggi dalam bentuk melestarikan
agama (hifz ad-dîn ), melestarikan jiwa (hifz
an-nafs), memelihara akal (hifz al-‘aql),
memelihara keturunan (hifz an-nasl), dan
memelihara harta (hifz al-mal) (Al-Ghazali,
2006).

Dengan konsentrasi berbeda,
Izzudin bin Abdissalam (577-660 H/1181-
1262 M) menguraikan panjang lebar
tentang konsep maslahat yang
diartikulasikan dalam kaidah: dar’u al-
mafasid wa jalb al-mashalih, menghindari
dampak negatif, dan menciptakan hal-hal
yang bersifat positif. Lebih lanjut,
menurutnya bahwa pembebanan hukum
(taklif) tak lepas dari kemaslahatan
manusia.

ditempatkan pada posisi superior
ketimbang maslahat itu sendiri.Di
kemudian hari, lahir seorang pemikir
bermazhab Maliki. Namanya, Abu Ishak
Ibrahim bin Musa bin Muhammad al-
Lakhmi al-Gharnathi (w. 790 H/1388 M).
Lebih dikenal asy-Syathibi. Berbeda
dengan intelektual muslim sebelumnya.
Melalui maha karyanya: al-Muwafaqat fi
Ushul al-Ahkam.2Asy-Syathibi
mengelaborasi terma maqashid syariah
secara serius. Seakan ingin menjawab apa
yang digaungkan oleh al-Juwaini tentang
posisi penting memahami tujuan-tujuan
syariat.

Semisal Muhammad al-Ghazali
(16146 H/1996 M) memasukkan keadilan
dan kebebasan (Muhammad, 2003).
Menurut Afriadi, kontribusi besar
Muhammad Ghazali adalah perlawanannya
terhadap kaum literalis menggunakan
maqasid sebagai senjata utamanya (Afridi,
2016). Yusuf Qardlawi (l. 1345 H/1926 M)
mengusung maqasid reformasi akidah
(tashih al-‘aqaid), menetapkan harkat dan
hak-hak manusia (taqrir karamat al-insan wa
huququhu), dakwah menyembah Allah (ad-
da’wat ila ‘ibadatillah), menyucikan jiwa
(tazkiyyat an-nufus al-basyariyyah), perbaikan
moral (taqwim al-akhlaq), membangun
keluarga idaman (takwin al-usrah ash-
shalihah), adil terhadap perempuan (inshaf
al-mar’ah), membangun masyarakat yang